[image: BRASO_~1]Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br		e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

[image: ]
REQUERIMENTO Nº_____/2018

	REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental, digne-se oficiar a Exma. Srª Prefeita Municipal, para que através do órgão competente informe a esta Casa de Legislativa: quais ações de proteção da infância e juventude têm sido desenvolvidas pelo Conselho Tutelar em nossa cidade?
[bookmark: _GoBack]
JUSTIFICATIVA

Na última semana, foi publicado no portal online de noticias “G1” um caso que chocou a todos. As crianças Gustavo Santos, de 3 anos, e Bernardo Alves, de 1 ano, foram raptadas pelo pai Raí Santos, de 23 anos, e encontradas mortas em um matagal próximo ao bairro Parque das Árvores, zona rural de Boituva (SP).
Na matéria, de acordo com a Polícia Civil, a mãe das crianças contou que o rapaz discutiu com ela na quinta-feira por não aceitar o fim do relacionamento e a ameaçou de morte.
Esse caso nos coloca a refletir sobre os riscos e perigos que correm as crianças que são vítimas de relacionamentos abusivos e nos incita a levantar o questionamento acima citado.
	Portanto pela razão acima exposta, encaminhamos o presente Requerimento.

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 21 de setembro de 2018.
 (
EDUARDO DADE SALLUM
Vereador
)

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”
c78731c2-07d9-4138-9475-191c84ec7a3d.png
PROTOCOLO 4283/2018 - 01/10/2018 12:57

image1.jpeg